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ÚVOD

K myšlence sepsat diplomovou práci právě na toto téma mě přivedlo hned několik

okolností. Všechny nitky inspirace ale končí u téhož zdroje, jímž je Památník

koncentračního tábora Flossenbürg.

Před pěti jsem se rozhodla přijmout nabídku na místo externí průvodkyně do

Památníku koncentračního tábora. Ačkoli pocházím z vesnice, která leží, dá se říct, v

blízkosti Flossenbürgu, o existenci koncentračního tábora právě v tomto místě jsem do té

doby neměla tušení. Během shromažďování informací o bývalém táboře jsem došla

k názoru, že nejsem jediná. Centrem mého zájmu se tedy stalo studium dějin tohoto místa a

seznamování se nejen s jeho historií, ale i s lidmi, kteří tudy prošli. K mému znepokojení

jsem velmi brzy přišla na to, jak málo informací, zejména tištěných publikací, je o

koncentračních táborech dostupná. A pokud jsem hledala přímo informace o táboru ve

Flossenbürgu, neměla jsem o moc větší úspěch. Lidé v mém okolí netušili, že koncentrační

tábor byl tak blízko k jejich domovům, dokonce neměli ani ponětí, že tu byli vězněni

obyvatelé tehdejšího ČSR později Protektorátu Čechy a Morava. Na podnět zaměstnanců

památníku jsem se rozhodla napsat práci o českých vězních, která by napomohla rozšířit

obzory našich, ale i německých obyvatel.

V úvodu své práce nejprve představím stručně historii koncentračních táborů nejen

v Německu, ale i jinde ve světě. Vysvětlím především záměry, které vedly k zakládání

táborů, a také zmíním jména lidí, kteří jsou za vznik táborů zodpovědní, dále v krátkosti

uvedu základní dělení táborů a jejich využití.

Ve druhé kapitole své práce se budu podrobněji věnovat táboru Flossenbürg. Na

počátku kapitoly stručně shrnu historii města Flossenbürg, která úzce souvisí s vybudováním

koncentračního tábora. Vysvětlím příčiny jeho vzniku a jeho důležitosti pro příslušníky SS

a jejich nově budované firmy. Dále se zaměřím na historii tábora, která bude rozdělena na 5

období, které pro tábor přinášely vždy nějaké změny. Začátek věnuji vzniku tábora a

budování jeho infrastruktur a detailněji popíšu období od roku 1940, roky 1943-1945,

osvobozování tábora a pochody smrti a na závěr kapitoly nastíním poválečný vývoj.

Třetí a čtvrtou kapitolu věnuji vzpomínkám českých vězňů na život v táboře, na

každodenní stereotypy, postavení vězňů, nejsilnější zážitky apod. Díky vyprávění přeživších

vězňů vám budu moci přiblížit nejen pocity nově příchozích vězňů a celou přijímací
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proceduru, ale také práci v kamenolomu a strach z neustálé přítomnosti týrání, ponižování a

smrti. Ve čtvrté kapitole se zaměřím hlavně na jednotlivá místa, která přeživší ve svých

vzpomínkách zmiňují nejvíce. V úplném závěru se vrátím k osvobozování tábora a

pochodům smrti, tentokrát však ne z pohledu historika, ale očima českých vězňů.

Úskalím psaní mé práce se stal hlavně nedostatek zdrojů, které by mi poskytly

ucelené informace. Díky pracovníkům Památníku koncentračního tábora jsem měla alespoň

omezený přístup k výpovědím přeživších vězňů, kteří se zúčastnili projektu

INTEREG III A1. K dalším informacím jsem již bohužel přístup neměla, jelikož část archivu

byla odvezena ihned po válce do USA a dosud nenavrácena.

Pro psaní své práce jsem také využila své vlastní znalosti a zkušenosti, které jsem

měla možnost získat při práci průvodkyně, stejně tak jako své vlastní vzpomínky na

vyprávění přeživších vězňů, se kterými jsem měla možnost hovořit na pravidelném setkání,

které se koná vždy jednou za rok. Ve své práci jsem se rozhodla využít kromě tištěných

publikací také internetové zdroje, které jsem vyhodnotila jako zajímavé a věrohodné. Díky

těmto zdrojům jsem mohla svou práci obohatit o více podrobnějších informací a obrazových

příloh.

Hlavním cílem mé diplomové práce je vylíčit osudy českých vězňů, které jsou ve

spoustě regionů téměř zapomenuté, stejně tak jako přivést do povědomí lidí toto místo a

připomenout hrůzy, které se podle mého názoru již nesmějí opakovat. Svou diplomovou

práci proto poskytnu Památníku koncentračního tábora Flossenbürg, aby mohla být použita

jako další informační a vzdělávací zdroj.

1 Tento projekt, který v programu Interreg IIIA prostřednictvím sdružení Euregio Egrensis podpořila Evropská

unie, probíhal od listopadu 2005 do prosince 2006. Během tohoto období se nám po předchozím písemném

kontaktování pamětníků a seznamovací osobní návštěvě podařilo natočit 15 životopisných videorozhovorů a

1 audiorozhovor. Živá paměť [online]. Dostupné z URL:

<http://www.zivapamet.cz/assets/files/Vyrocni%20zprava_2006_CZ.pdf> [cit. 2014-04-06].
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1 KONCENTRAČNÍ TÁBORY

1.1 STRUČNÁ HISTORIE KONCENTRAČNÍCH TÁBORŮ

Koncentrační tábor, dvě slova, která si rychle vybavíme, pokud hovoříme o 2. světové

válce. Lidé si většinou nepamatují přesná místa ani data bitev 2. světové války, ačkoli tyto

události a politické dění byly pro válku klíčové. Daleko častěji si však vybaví hrůzy, utrpení

a obrovské počty obětí míst, které byly nazývány koncentračními tábory. Tyto tábory však

nebyly původně vytvořeny pro potřebu nacistického Německa.

Koncentrační, nebo spíše internační tábory fungovaly už od konce 19. století.

Internační tábory byly poprvé použity na Kubě v letech 1896 – 1897. Generál Valeriano

Weylwr y Nicolau chtěl tímto způsobem zamezit venkovanům, aby pomáhali povstalcům.

A proto byla 21. října 1896 vyhlášena tzv. rekoncentrace civilistů, týkající se převážně žen,

dětí a starců. Statisíce kubánských obyvatel byly shromážděny do internačních táborů, které

nesplňovaly základní hygienické podmínky a vězněným nebyla poskytována ani zdravotní

péče. Tyto nevhodné podmínky, společně s nedostatkem jídla a všudypřítomnými

epidemiemi, měly za následek úmrtí celkem 321 934 lidí.2

K dalšímu vývoji a použití internačních táborů došlo na území Afriky v průběhu

tzv. Búrských válek.3 Britům se nedařilo zničit svého nepřítele vojensky, a tak se rozhodli

zničit jeho zázemí, aby nepřátelské vojsko co nejvíce oslabili. Britský generál Horatio

Herbert Kitchener, v té době vrchní velitel britských vojsk, se rozhodl od roku 1901

shromažďovat búrské civilisty do podobných táborů, jaké byly využity na Kubě. Generál

Kitchener spoléhal na to, že zavření rodinných příslušníků donutí mnohé opustit bojiště.

"Ženám a dětem, jejichž muži pokračují v boji, budou denní potravinové dávky sníženy na

polovinu! Těm (mužům), kteří se vzdají a odevzdají zbraň, je zaručena svoboda

i propuštění rodinných příslušníků!" sliboval Kitchenerův výnos z července 1900.4 Búrové,

kteří uposlechli, byli ovšem zkoncentrováni také. Ačkoliv tábory nebyly zřizovány primárně

za účelem vyhlazování, zemřelo v nich 27 927 Búrů (potomků nizozemských přistěhovalců)

2Osvětim [online]. Dostupné z URL: <http://osvetim.valka.cz/clanky/clanek_1.htm> (Zdrojem pro článek:

Reflex) [cit. 2013-12-01]
3 Po Britské anexi Transvaalu v roce 1877 zahájili transvaalští Búrové v prosinci 1880 první anglo-búrskou

válku. V březnu 1881 uznali Britové porážku a poskytli Transvaalu samosprávu. Druhá anglo-búrská válka

probíhala od října 1889 do května 1902. Po dlouhém tvrdém boji zvítězili Britové za pomoci kanadských

jednotek a začlenili búrské republiky Oranžský svobodný stát a Transvaal do britského impéria.

STELLNEROVÁ, Šárka. Dějiny – velký obrazový průvodce historií lidstva. Londýn: Dorling Kindersley

Limited, 2007, s. 361.
4Afrika [online]. Dostupné z URL: <http://klub-afrika.blog.cz/1102/burske-valky> [cit. 2013-12-01]
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a 14 154 černochů. Celkem bylo během Búrských válek vytvořeno 17 koncentračních táborů


[…]


část věnuje různým typům koncentračních táborů a jejich stručnému popisu. Na konci

teoretické části se věnuji výstavbě prvních táborů na území Německa – Dachau, Quendnau,

Sonnenburg, Hammerstein, Lichtenburg, Werden a Brauweiler u Kolína nad Rýnem. Je zde

také vysvětleno jakými výnosy a postupy se německá SS pokoušela uměle zvýšit počet

vězňů v koncentračních táborech ještě před vypuknutím války.

Na začátku hlavní části je stručně představena nejen historie založení koncentračního

tábora Flossenbürg a jeho další vývoj, ale také historie samotného města. Dále věnuji

pozornost i firmě DESt založené 29. dubna roku 1938 v Berlíně, která je s táborem velmi

těsně svázána. Jelikož koncentrační tábory byly stavěné právě tam, kde DESt měla zaručené

zisky – v blízkosti lomů a kamenických dílen, cihelen a v budoucnu také provozů, které

spolupracovaly s firmami zaměřenými na zbrojní průmysl. V druhé polovině práce je pak

popsán život a místa v táboře, které se nejvíce objevovaly ve vzpomínkách přeživších vězňů.

Závěr hlavní části a zároveň mé diplomové práce se věnuje posledním letům fungování

tábora, pochodům smrti a jeho osvobození.

Tato diplomová práce „Život v koncentračním táboře očima českých vězňů“ byla

zpracována dle archivních materiálů poskytnutých památníkem koncentračního tábora

Flossenbürg, dle výpovědí českých přeživších vězňů v rámci projektu Interreg III A, Živá

paměť a za použití dalších důvěryhodných materiálů.
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SUMMARY

The topic of my thesis is focused on the life of Czech prisoners in the concentration

camp Flossenbürg. It was necessary to focus on the general history of the concentration

camps at the beginning of the theoretical part. Therefore, the emergence of the first

concentration camps in America and Africa is described, as well as the construction of the

gulag in the former USSR, and finally the construction of concentration camps shortly before

the outbreak of World War 2. Furthermore, the theoretical part deals with different types of

concentration camps and their brief description. The end of the theoretical part is devoted to

the construction of the first camps in Germany - Dachau, Quendnau, Sonnenburg,

Hammerstein, Lichtenburg, Werden and Brauweiler near Cologne. It also explains ways and

procedures the German SS tried to artificially increase the number of prisoners in

concentration camps before the war.

Not only the history of the establishment of the concentration camp Flossenbürg and its

further development is briefly introduced at the beginning of the main part, but also the

history of the city itself. In addition, I payed attention to the company DESt" established 29

April 1938 in Berlin, to which the camp is very closely linked. The concentration camps

were built in such places, where the profits for DESt were guaranteed - that means near

stone quarries and workshops, brickworks and in the future also plants (manufactures) that

cooperated with companies focused on the defense industry. Life in the camp is described in

the second half of the work as well as places that occurred in the memories of the surviving

prisoners. The end of the main part ,and my diploma thesis at the same time, deals with the

last years of the functioning of the camp, death marches and it's liberation.

This thesis "Life in a concentration camp with the eyes of the Czech prisoners" was

prepared according to archival materials provided by Flossenburg concentration camp

memorial, according to the testimony of survivors Czech prisoners in the project Interreg III

A, Living Memory and using other reliable materials.
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ZUSAMMENFASSUNG

Das Thema meiner Diplomarbeit ist auf das Leben des tschechischen Häftlinge im

Konzentrationslager Flossenbürg konzentriert. Zu Beginn des theoretischen Teils war

notwendig, um auf die allgemeine Geschichte der Konzentrationslager zu konzentrieren.

Daher wird die Entstehung der ersten Konzentrationslager in Amerika und Afrika, sowie den

Bau des Gulag in der ehemaligen UdSSR und schließlich den Bau der Konzentrationslager

kurz vor Ausbruch des zweites Weltkrieges beschrieben. Außerdem der theoretische Teil

befasst sich mit verschiedenen Arten von Konzentrationslagern und deren kurze

Beschreibung. Am Ende des theoretischen Teils widmet sich der Bau der ersten Lager in

Deutschland - Dachau, Quendnau, Sonnenburg, Hammerstein, Lichtenburg, Werden und

Brauweiler bei Köln. Es erklärt auch, ein solches Verfahren liefert die deutsche SS

versuchte, die Zahl der Häftlinge in den Konzentrationslagern künstlich zu erhöhen vor dem

Krieg.

Zu Beginn des Hauptteils wird kurz auf die Geschichte der Errichtung des

Konzentrationslagers Flossenbürg und ihre weitere Entwicklung, aber auch die Geschichte

der Stadt selbst eingeführt. Außerdem achte ich auf den Gesellschaft DESt die am 29. April

1938 in Berlin einrichtet war, die das Lager sehr eng miteinander verbunden ist.

Konzentrazionslagern waren in der Nahe den Steinbrüchen und Workshops, Ziegeleien und

in der Zukunft auch Pflanzen, die mit Unternehmen zusammengearbeitet konzentrierte sich

auf die Rüstungsindustrie gebaut - Da die DESt garantierte Gewinne hatte. In der zweiten

Hälfte der Arbeit wird dann das Leben im Lager und verschiedene Orte, der am meisten in

den Erinnerungen der überlebenden Häftlinge aufgetreten beschrieben. Fazit Der Hauptteil

während meiner Diplomarbeit beschäftigt sich mit den letzten Jahren des Funktionierens der

Lager, Todesmärsche und Befreiung.

Diese These "Das Leben in einem Konzentrationslager mit Augen den tschechischen

Häftlinge" wurden nach den vorgesehenen Flossenbürg KZ-Gedenkstätte Archivmaterialien

vorbereitet, nach dem Zeugnis der Überlebenden tschechischen Häftlinge in das Projekt

Interreg III A, Lebendige Erinnerung und mit anderen zuverlässigen Materialien.
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