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oČlun ČrsxÝctt vĚzŇŮ

Rozsálilá a zajímavě koncipovaná diplomová práce představuje pokus o zachycení
odborně, ale i čtenářsky vděčného tématu. Autorka' která v památníku koncentračního tábora

pracovala jako průvodkyně, mohl a vyuŽít a vyuŽiIa detailní znalost studované problematiky.

Yýznamná byla i její participace na projektu INTERREG IIIA, díky níž mohla pracovat i

s materiály od někdejších vězňů KZ Flossenbiirg. Diplomová práce se kromě zmiňovaných
pramenů opírá o dostupnou odbornou literaturu a víceméně relevantní internetové zdroje.

Z tohoto hlediska je možné konstatovat, že autorka pracovala se všemi dostupnými materiály.

Diplomová práce zahrnuje - včetně úvodu, závěru, německého a anglického resumé,

Seznamu poŽitých pramenů a literatury a seznamu příloh 89 stran a je členěna do čtyř kapitol
s příslušnými podkapitolami. Výběr i zpracováni obrazových příloh velmi vhodně doplňuje

textovou část práce.
Ačkoli práce s výpověd'mi přeživších českých vězňů tvoří nedílnou součást celé práce,

její stěžejní část předstawje kapitola třetí: KT očima čes$lch vězňů. Jedinečnost práce

nespočívá ani tak v mnoŽství zpracovaných a uvedených detailů, jako spíše v jejich propojení

do uceleného obrazu. Podrobný a rozsáh|ý poznámkový aparáÍ - 154 poznámek - ostatně také

svědčí o důkladnosti, s jakou byla práce sestavována. I proto se domnívám, že se autorka

dokázala s úkoly a obtížemi, které zÍématu její diplomové práce vyplynuly v podstatě

vypořádat' Práci by však prospěl propracovanější závěr' v němŽ by autorka shrnula,

zhodnotila a případně izobecnila ýpovědi českych vězňů KZ Flossenbtirg.
Z hlediska formálního nelze nezmínit drobné chyby v syntaxi, tak i několik hrubých

prohřešků protičeské gramatice (str. 46, 54, XXVID

Kvalitní diplomovou práci paní Bc. Barbory Kosturové doporučuji k obhajobě, avšak

s ohledem na zmíněné formální nedostatky.ii navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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